
«Тат.Янтыковская ООШ»
АЯ Шщ/ А.Х.Насырова 

/<21» марта 2022 г.

Утверждаю 
Директор МБОУ

План проведения тренировки

Тема: "Действия персонала объекта при обнаружении подозрительного
предмета”.

1. Цели тренировки:
Общая: проверить готовность ОО к выполнению мероприятий при 
обнаружении подозрительных предметов, угрозы террористического акта 
Для персонала: обучение навыкам и действиям по предотвращению 
возможных террористических актов, обучение порядку оповещения и 
эвакуации при обнаружении подозрительного предмета 
Для обучающихся: выработать навыки грамотных действий и правильного 
поведения при чрезвычайных ситуациях
2. Состав участников объектовой тренировки: 
весь персонал, обучающиеся
3. Место проведения: 
здание школы
Дата и время проведения: 21.03.2022 г. 10.00 часов
3. Этапы тренировки:
- первый подготовительный этап
- проведение занятий с о всеми категориями сотрудников и воспитанниками; 
-второй подготовительный этап
-проведение дополнительного инструктажа с сотрудниками, отвечающими за 
состояние системы оповещения, путей эвакуации;
- третий этап
- проведение тренировки (обнаружение подозрительного предмета, 
проведение эвакуации, проверка персонала объекта, организация встречи 
сотрудников правоохранительных органов);
- четвертый этап 
-разбор- тренировки.
4. Подведение итогов тренировки:
-подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки, 
-подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по 
устранению выявленных недостатков



ПРИКАЗ №45

МБОУ «Тат.Янтыковская ООШ» от 21 марта 2022 г

О проведении тренировки по действиям персонала объекта при 
обнаружении подозрительного предмета, похожего на взрывное

устройство

В целях организованного проведения тренировки сотрудников и 
обучающихся МБОУ «Тат.Янтыковская ООШ» Лаишевского 
муниципального района Республики при возникновении ЧС,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести внеплановую тренировку по теме «Действия сотрудников и 
воспитанников в случае обнаружения подозрительного предмета, похожего 
на взрывное устройство» 21.03.2022 года с 10.00 ч
2. Назначить руководство объектовой тренировки в следующем составе:

Руководитель — Гарафиев Ф.А., учитель ОБЖ 
Члены руководства — Хафизов P.C., Гарафиева Р.А.
3. Местом проведения определить здание школы
4. К участию в объектовой тренировке привлечь весь персонал и 
обучачающихся
5. Разработать план подготовки и проведения объектовой тренировки 
Ответственный: Гарафиев Ф.А.
6. Провести инструктаж и комплекс мероприятий по предупреждению 
травматизма в период проведения тренировки.
Ответственный: Гарафиева P.a.
7. Поведение итогов тренировки провести 21.03.2022 г.

гм настоящего приказа оставляю за собой.

_А.Х.Насырова

Гарафиев Ф.А. 
Г арафиева P.A.

5. Контроль за исполненш
' 1(1|(

Директор школы ‘

С приказом ознакомлены:



Утверждаю 
Директор МБОУ 

«Тат.Янтьпсовская ООШ» 
ТА оспе - А.Х.Насырова

^ бшеовЙол£ ^ /Jp?» марта 2022 г.

A F T  162А К Т
об эвакуации сотрудников детей при обнаружении 

подозрительного предмета

Комиссией в составе:
Председателя -  Гарафие^в Ф.А., учителя ОБЖ и членами комиссии -  
Хафизова P.C., Гарафиевой P.A. был с оставлен акт о том, что 21 марта 2022 
года проведена тренировка по теме: "Действия персонала объекта при 
обнаружении в учреждении подозрительного предмета, похожего на 
взрывное устройство"
1. Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным за ведующей 
планом проведения тренировки, включающим в себя три этапа.
2. В период двух подготовительных этапов проводились теоретические и 
практические занятия со всем категориями сотрудников и проверка систем 
оповещения на объекте.
3. На третьем этапе тренировки была имитирована закладка взрывного 
устройства на объекте.
Закладка взрывного устройства была обнаружена техническим работником 
Габдуллиной З.Р.
В 10.00 - Габдуллина З.Р. доложила о случившемся учителю ОБЖ Гарафиеву 
Ф.А., прекратил доступ к предмету, похожему на взрывное устройство. Было 
организовано открытие запасных выходов, противоположных от места 
обнаружения подозрительного предмета, сообщено администрации школы о 
месте, времени обнаружения взрывного устройства.
10.02 -  директором школы было принято решение о проведении экстренной 
эвакуации. Была включена система оповещения (длинный звонок).
10.04- Габидуллин P.M. ответственный за электроснабжение отключил 
общее электроснабжение.
10.06 -начата общая эвакуация с объекта.
10.08-эвакуация была завершена общеобъектовым построением на детской 
спортивной площадке объекта.
4. Директором школы было отмечено, что итоги тренировки в целом 
положительные, цели и
задачи тренировки достигнуты.
Решение: признать итоги тренировки удовлетворительными, цели и задачи 
тренировки 
достигнуты.

Председатель комиссии: гарафиев Ф.А.
Члены комисси f У  /л,  Р.С.Хафизов

Р.А.Гарафиева



ПРИКАЗ №46

МБОУ «Тат.Янтыковская ООН!» от 22 марта 2022 г.

Об итогах организации подготовки и проведения 
тренировки по теме: ’’Действия персонала объекта при обнаружении в 

учреждении подозрительного предмета, похожего на взрывное
устройство”

На основании акта проведения тренировки по теме: "Действия персонала 
объекта при обнаружении в учреждении подозрительного предмета, 
похожего на взрывное устройство" от 22.03.2022

1. Подготовку и проведение тренировки по действиям персонала при 
обнаружении подозрительного предмета на объекте признать 
удовлетворительными
2. Действия всего персонала считать удовлетворительным.
3. Тренировка прошла согласно утвержденному плану эвакуации
4. Учащиеся показали хорошие результаты и знания по курсу ОБЖ

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор школы
Шж ШК0ЛА

А.Х.Насырова

С приказом ознакомлены:

Гарафиев Ф.А. 
Г арафиева Р. А.


